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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh 

tháng 02 và phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2024 của 
HĐND Phường 1 kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.  

Căn cứ tình hình hoạt động của đơn vị, UBND Phường 1 báo cáo tình hình 
phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02 và phương hướng, 
nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2025 như sau: 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Công tác thu, chi ngân sách  

Thu ngân sách tháng 01/2025: 547.803.827đ, lũy kế đến 31/01/2025: 

547.803.827đ/7.395.000.000đ đạt 7,41%. 

Ước thu ngân sách tháng 2/2025: 600.000.000đ, lũy kế đến 28/02/2025: 

1.147.803.827đ/7.395.000.000đ, đạt 15,52%. 

Chi ngân sách tháng 01/2025: 1.203.491.469đ, lũy kế đến 31/01/2025: 

1.203.491.469đ/10.986.247.000đ, đạt 10,95%. 

Ước chi ngân sách tháng 02/2025: 300.000.000đ lũy kế đến 28/02/2025:  

1.503.491.469đ/10.986.247.000đ, đạt 13,69%.  

2. Công tác quản lý đất đai, môi trường, xây dựng, đô thị 

2.1. Công tác quản lý đất đai và môi trường 

- Trong tháng đã tiếp nhận và giải quyết 18 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ cấp đổi, 
cấp lại: 15 hồ sơ; Hồ sơ chuyển mục đích SDĐ: 03 hồ sơ.  

- Hòa giải tranh chấp đất đai: 01 vụ việc. Kết quả: Hòa giải không thành đã 

hướng dẫn các bên tranh chấp gửi đơn khởi kiện đến cơ quan Tòa án theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng cấp trên kiểm tra hiện trạng sử dụng 

đất, hiện trạng thửa đất của các hộ dân trên địa bàn để thực hiện chuyển đổi mục 

đích sang đất ở, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất1. 

- Tiếp tục công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2024 trên địa bàn phường. Tiếp tục rà soát các dự án, triển khai đăng ký nhu cầu sử 

dụng đất năm 2025 trên địa bàn phường. 

- Hội đồng đăng ký đất đai lần đầu Phường 1 thực hiện kiểm tra, xác minh 

nguồn gốc và hiện trạng sử dụng đất của 02 hộ dân trên địa bàn phường. 

                                                 
1 Kết quả: 01 hộ trên đất có nhà ở do mua đấu giá tài sản thi hành án, đã báo của UBND thành phố; 02 hộ trên đất có 

nhà ở đất trồng lúa, tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính, xác minh vụ viêc đã trình Phòng Tài Nguyên và Môi 

trường tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. 
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- Vận động các chủ sử dụng đất thực hiện nộp thuế phi nông nghiệp theo đúng 

quy định của pháp luật. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cá nhân, hộ gia đình tham gia ký hợp đồng 

thu gom rác thải sinh hoạt. Tiếp tục triển khai vận động các đối tượng thu phí nước 

thải trên địa bàn thực hiện kê khai phí và nộp phí theo quy định. 

2.2. Công tác quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị 

- Báo cáo kết quả kiểm tra hoạt động xây dựng nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, 

nhiều căn hộ theo chỉ đạo của Sở Xây dựng. 

- Phối kết hợp với Tổ Quản lý trật tự xây dựng thành phố tiến hành kiểm tra 

xây dựng được 04 cuộc, 04 công trình. Kết quả: phát hiện 1 công trình chưa có giấy 

phép xây dựng, đã đề nghị dừng thi công để tiến hành xin giấy phép xây dựng theo 

quy định; 03 công trình đang thi công theo GPXD được cấp, chủ yếu nhắc nhở chủ 

đầu tư xây dựng công trình đúng theo GPXD được cấp, đảm bảo an toàn lao động, 

vệ sinh môi trường. 

- Kiểm tra theo phản ánh của hộ dân về việc có người tự ý vào đất khởi công 

xây dựng công trình khi chưa được sự đồng ý của hộ dân. Đã lập biên bản đề nghị 

đơn vị thi công dừng xây dựng, di dời trang thiết bị, vật tư xây dựng ra khỏi đất của 

hộ dân. 

- Phối hợp Tổ quản lý trật tự đô thị ra quân xử lý giải toả mua bán lấn chiếm 

lòng, lề đường, vỉa hè, nơi công cộng được 14 cuộc. Kết quả: lập biên bản nhắc nhở 

và yêu cầu di dời 04 trường hợp; tạm giữ 02 tang vật gồm: bàn, ghế nhựa, bảng hiệu, 

xe đẩy. 

- Phối hợp thực hiện công tác ra quân xử lý, chấn chỉnh tình trạng vi phạm trật 

tự đô thị, an toàn giao thông và cảnh quan đô thị đợt cao điểm phục vụ tết năm 2025. 

2.3. Công tác xây dựng cơ bản 

- Phối hợp phòng QLĐT nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng dự án sửa 

chữa đan mương, đa hố ga, xử lý sụt lún và chỉnh trang đoạn vỉa hè đường CMT8, 

Tua Hai trên địa bàn phường. 

3. Công tác quản lý nông nghiệp, thủy lợi 

- Tổng diện tích đất gieo trồng vụ đông xuân là 135 ha, Trong đó: Cây lúa: 
72,92 ha; Cây Rau, màu, mạ: 11,20 ha; Cây công nghiệp ngắn ngày: 10,30 ha; Cây 
công nghiệp dài ngày: 35,53 ha; Nuôi trồng thủy sản: 5,05 ha. 

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm trên địa bàn 
phường. 

II. HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA – XÃ HỘI  

1. Công tác hoạt động Văn hóa - Văn nghệ - TDTT - Truyền thanh 

- Tiếp âm chương trình thời sự Đài Tiếng Nói Việt Nam: 32,5 giờ; Đài PT-
TH Tây Ninh: 38,5 giờ; Đài truyền thanh TP Tây Ninh: 50 giờ. 

- Tổ chức tuyên truyền: thu gom rác; chấn chỉnh tình trạng kinh doanh, mua 
bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, công viên gây mất trật tự, ATGT; Xử lý vi phạm 
thả rông động vật nuôi trong đô thi, nơi công cộng và cảnh quan đô thị; tiếp cận pháp 
luật; thực hiện di dời mồ mã; Luật Nghĩa vụ quân sự, cải cách hành chính, chuyển 
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đổi số; di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư; công tác phòng cháy chữa cháy; phòng 
chống cháy nổ... được 1800 phút. 

- Tham gia thi đấu các giải thể thao, văn chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Xuân Ất 

Tỵ 2025 giải Cờ tướng và Hội thi Tiếng hát xuân. 

- Phối hợp cùng Công đoàn cơ sở phường Tổ chức hội thi karaoke “Tiếng hát 

xuân” mừng Đảng, mừng Xuân năm 2025 cho đoàn viên công đoàn và nhân dân trên 

địa bàn phường tham gia. 

- Duy trì 01 CLB đờn ca tài tử hoạt động thường xuyên vào các ngày trong 

tuần; mở cửa thư viện thường xuyên để các em học sinh đọc sách. 

- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch duy trì phường đạt chuẩn 

VMĐT năm 2025. 

- Tham mưu UBND triển khai kế hoạch thực hiện tuyến đường cờ, phối hợp 

KP3, KP4 vận động nhân dân trên tuyến đường CMT8 thực hiện mô hình tuyến 

đường cờ. Nhắc nhở, kiểm tra và vận động các hộ dân treo cờ trong ngày Tết Nguyên 

đán 2025. 

- Tổ chức đăng ký các danh hiệu: khu phố văn hóa, gia đình văn hóa. 

- Kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh liên quan đến việc thực hiện quảng cáo biển 

hiệu, nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng các quy định về quảng cáo. Kiểm tra nhắc 

nhở các cơ sở kinh doanh cà phê hát với nhau đảm bảo thực hiện theo đúng quy định. 

- Khắc phục lỗi trên trang thông tin điện tử phường. 

2. Công tác Lao động - Thương binh xã hội 

- Đảm bảo chi trả trợ cấp cho diện chính sách, BTXH đúng thời gian, đúng 

chế độ quy định. 

- Cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi 17 thẻ. 

- Cấp 06 thẻ BHYT cho 06 đối tượng hưởng theo quyết định 49. 

- Cấp tiền miễn, giảm học phí theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 

của Chính phủ cho 07 Đối tượng với tổng số tiền 41.249.400đ. 

- Cấp tiền Mai táng phí theo Nghị định 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 

của chính phủ cho 01 đối tượng với số tiền 23.400.000đ   

- Thăm tặng quà cho các gia đình chính sách, người nghèo, người có hoàn 

cảnh khó khăn dịp tết nguyên đán 2025. Quan tâm chăm lo đời sống nhân dân, đảm 

bảo cho dân nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và gia đình chính sách khó khăn, đối 

tượng bảo trợ xã hội có điều kiện về vật chất, tinh thần để đón xuân, vui Tết Ất Tỵ 

năm 2025. Trên cơ sở Kế hoạch phối hợp, UBND phường 1 đã ban hành thư ngỏ 

gửi đến các mạnh thường quân, nhà hảo tâm để vận động xã hội hóa. Kết quả UBND-

UB MTTQ VN phường đã vận động được 829 phần quà tổng trị giá 396.900.000 

đồng. Trong đó: Cấp trên vận động và tặng 166 phần quà tổng trị giá 102.400.000 

đồng; Ban vận động Phường tiếp nhận và tặng 663 phần quà tổng trị giá 294.500.000 

đồng. 

- Tổ chức viếng nhà bia ghi tên liệt sĩ Phường 1 nhân dịp tết nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025 có cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách phường, 

người có công và thân nhân người có công trên địa bàn tham dự. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch rà soát, họp xét xác định lại mức độ khuyết tật 

cho đối tượng đang hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng trên địa bàn Phường 1. 

- Thực hiện tốt giám sát các Chương trình dự án được giải ngân trong năm 

2024 của UBND phường 
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- Triển khai thu thập triển khai thu nhận ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác 

định được danh tính 

- Tham mưu BCĐ thực hiện triển khai Kế hoạch và niêm yết đầy đủ danh sách 

xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn phường.  

- Triển khai Kế hoạch giải quyết, xử lý tình trạng người lang thang, xin ăn trên 

địa bàn Phường 1, Thành phố giai đoạn 2025-2030 

- Phối hợp MTTQVN phường rà soát đối tượng NCC, gia đình có hoàn cảnh 

đậc biệt khó khăn cần hỗ trợ xây, sửa nhà năm 2025 

3. Công tác Y tế  

- Công tác khám chữa bệnh: Tổng số 82 lượt người. Trong đó: Khám đông y: 

18 lượt người, Tây y: 64 lượt người. Khám dự phòng cho 67 lượt người. 

- Số ca mắc sởi 03 ca 

- Số trẻ tiêm phòng đầy đủ 8 bệnh: 10 trẻ. Số phụ nữ mang thai được tiêm 

phòng uốn ván: 12 lượt người. Số trẻ tiêm vaccine phòng bệnh VNNB Mũi 3: 13 trẻ. 

- Thực hiện thẩm tra VSATTP trên địa bàn 23 cơ sở, dịch vụ ăn uống; kết quả 

04 cơ sở kinh doanh thực phẩm chưa thực hiện cam kết kinh doanh an toàn thực 

phẩm, 02 cơ sở đã hết hạn, đã yêu cầu khắc phục. Không có trường hợp ngộ độc 

thực phẩm xảy ra trên địa bàn 

4. Công tác giáo dục, khuyến học, khuyến tài 

- Các điểm trường thực hiện tốt công tác giảng dạy năm học 2024-2025 theo 

quy định. 

- Tiếp tục vận động mạnh thường quân giúp đỡ học sinh nghèo, khó khăn trên 

địa bàn. 

- Tổ chức thực hiện việc tự đánh giá “Đơn vị học tập” năm 2024 gửi hồ sơ đề 

nghị công nhận về về Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

- Triển khai kế hoạch hoạt động của Hội khuyến học năm 2025 

- Tiếp tục thực hiện đăng kí CDHT năm 2025 

5. Công tác khác 

- Hiến máu nhân đạo theo chỉ tiêu giao năm 2025 được 46/228 đơn vị đạt tỷ 

lệ 20,17%. 

- Phân công cán bộ, công chức và người lao động trực trong ngày nghỉ Tết 

Nguyên đán theo đúng quy định.  

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH 

1. Công tác quân sự địa phương 

- Thăm, tặng quà cho các gia đình có thanh niên sẵng sàn nhập ngũ nhân dịp 

Tết Nguyên đán 2025; 

- Hoàn thành đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và tiếp tục thực hiện 

các chính sách về hỗ trợ việc làm, đào tạo nghề,... 

- Hoàn thành tổ chức Hội trại “ Tuổi trẻ tòng quân “ và  Lễ giao, nhận quân 

năm 2025. Trong đó, đã giao 31/31 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu trên giao, kết quả 

Hội trại đạt giải nhất toàn đoàn. 

- Thực hiện tốt công tác xây dựng Ban CHQS Phường vững mạnh toàn diện 

giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng thực hiện mô hình “Dân quân nắm hộ 

dân” trên địa bàn Phường. 

- Thường xuyên duy trì công tác phối hợp với công an phường theo Nghị định 

02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định hoạt động phối hợp của 

Dân quân tự vệ. 
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2. Công tác an ninh trật tự 

2.1. Hoạt động phong trào 

- Cảnh sát khu vực nắm tình hình hộ nhân dân và tuyên truyền phòng, chống 

tội phạm với nội dung: thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, quyết định truy 

nã... thông qua mô hình “Nhóm Zalo tuyên truyền phòng, chống tội phạm” được 112 

nhóm với 1.583 thành viên tham gia. 

- Huy động lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ sở tổ chức tuần tra đêm 81 

lượt, với 486 lượt người tham gia tập trung tuần tra các khu vực phức tạp về ANTT, 

các tuyến đường vắng, khu vực giáp ranh để phòng ngừa trộm cắp tài sản và cướp 

giật, đảm bảo ANTT. Qua tuần tra, chưa phát hiện vấn đề phải xử lý. 

2.2. Công tác đảm bảo ANCT và Trật tự an toàn xã hội 

- Xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản tại Khu phố 1, Phường 1, tài sản bị cướp là 03 

thùng công đức tại chùa Như Lai với tổng số tiền 1.722.000đ, vụ việc chuyển cơ 

quan cảnh sát điều tra công an thành phố xử lý theo thẩm quyền. 

- Thử test nhanh 05 đối tượng ma túy, kết quả: âm tính 05 đối tượng, cho làm 

cam kết.  

- Gọi hỏi, răn đe 07 lượt đối tượng; Kiểm danh kiểm diện 05 lượt đối tượng 

tù treo; Xác minh 04 lượt đối tượng.  

- Huy động lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ sở tuần tra nhà vắng chủ, phòng 

chống tệ nạn xã hội, tuần tra đêm phòng trộm cắp tài sản, kiểm tra nhà trọ, nhà nghỉ 

được 81 cuộc có 648 lượt người tham gia. Qua tuần tra nhắc nhở, giải tán đẩy đuổi 

03 nhóm tụ tập đánh bạc. 

2.3. Công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy 

- Tình hình an toàn giao thông trên địa bàn được đảm bảo.  

- Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường. Phối hợp 

đội phòng cháy chữa cháy thành phố chủ động đốt cỏ khô tại khu vực đất trống (cơ 

khí cũ) thuộc Khu phố 1. 

3. Hoạt động lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở 

- Lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ sở hiện nay có 31/33 người. 

- Đảm bảo ANTT chợ hoa Xuân năm 2025; các hoạt động chào mừng Tết 

nguyên đán Ất Tỵ, Lễ bắn pháo hoa đón giao thừa năm 2025 và tham gia đảm bảo 

ANTT hội Xuân Núi Bà.  

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN  

1. Công tác cải cách thủ tục hành chính 

- Trong tháng, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường đã tiếp nhận 89  hồ sơ 

của các tổ chức và cá nhân: đã giải quyết trước hẹn 79 hồ sơ; đúng hẹn: 10 hồ sơ; 

thanh toán trực tuyến: 86 hồ sơ; nộp trực tuyến toàn trình: 42 hồ sơ; trả kết quả điện 

tử: 88 hồ sơ; số hóa hồ sơ: 88 hồ sơ. 

- Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đúng theo quy định. Hồ 

sơ được giải quyết kịp thời. 

- Thực hiện tiếp nhận hồ sơ của tổ chức, cá nhân bằng phần mềm một cửa 

điện tử, dịch vụ công quốc gia. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký và sử 

dụng tài khoản dịch vụ công quốc gia, tài khoản VNeID hiệu quả hơn, nộp hồ sơ, 

thanh toán trực tuyến qua dịch vụ công trực tuyến một phần, dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình. Ứng dụng chữ ký số theo quy định. 
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- Duy trì thực hiện tốt bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp theo Quyết 

định 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Kết quả: Phường 1 đạt 

được 78,5/100 điểm (giảm 8,5 điểm so với tháng 12/2024). 

2. Hoạt động tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

- Công tác tuyên truyền: Trong tháng thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật với 05 bài đăng tải, chia sẻ thông tin trên cổng thông tin điện tử của 

phường với tổng số 545 lượt người xem. 

- Công tác hoà giải cơ sở: Trong tháng các Tổ hòa giải không nhận hòa giải 

nào. 

- Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: đăng ký khai sinh 29 trường hợp; đăng ký 

khai tử: 05 trường hợp; đăng ký kết hôn: 11 đôi; xác nhận tình trạng hôn nhân: 46 

trường hợp; cha mẹ nhận con: 01 trường hợp; Trích lục bản sao hộ tịch: 88 trường 

hợp; Thay đổi bổ sung hộ tịch: 01 trường hợp. 

- Công tác chứng thực: Sao y bản chính 143 việc với 408 văn bản, chứng thực 

chữ ký 63 trường hợp; Chứng thực giao dịch 06 trường hợp. 

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư: UBND phường thực hiện công tác 

tiếp công dân theo đúng quy định; trong tháng không tiếp nhập đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. 

3. Công tác tổ chức - cán bộ, xây dựng chính quyền số, xây dựng phường 

đạt chuẩn đô thị văn minh 

- Thường xuyên tạo điều kiện và cử cán bộ, công chức tham gia đào tạo bồi 

dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.  

- Phối hợp Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2025. 

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền công tác cải cách hành, chuyển đổi số trên 

cổng thông tin điện tử, trang OA của phường cho người dân trên địa bàn được 03 tin 

bài.  

- Tổ công nghệ số tiếp tục trực hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng tài khoản 

định danh điện tử để nộp hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

- Tổ chức lấy ý kiến và triển khai thực hiện Quy chế Xét phân loại kết quả 

thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

thuộc Phường 1. 

V. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT 

1. Mặt làm được 

- Thực hiện tốt công tác chăm lo Tết Nguyên đán cho các hộ nghèo, hộ khó 

khăn, hộ gia đình chính sách trên địa bàn phường. 

- Việc chi trả các chế độ trợ cấp cho diện chính sách; hộ nghèo và các đối 

tượng hưởng Bảo trợ xã hội đúng chế độ, đúng thời gian quy định.  

- Các mặt văn hóa xã hội được duy trì thường xuyên, quản lý nhà nước trên 

tất cả các lĩnh vực được tăng cường và phát huy hiệu quả.  

- Hoàn thành tốt công tác giao quân năm 2025, đạt 100% chỉ tiêu. 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, bảo đảm 

quân số trực chỉ huy, trực lực lượng sẵn sàng chiến đấu. 

- Công tác cải cách hành chính được thực hiện tốt, chất lượng được nâng cao, 

ngày càng tạo sự hài lòng hơn đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 

tại địa phương. 

2. Mặt hạn chế 
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Trong tháng Chỉ số Tổng hợp, Công khai minh bạch giảm nhiều so với tháng 

trước. 

* Nguyên nhân hạn chế: 

- Việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính chưa được thực hiện đúng theo quy 

trình điện tử. 

- Việc trả kết quả điện tử và khai thác lại thông tin, dữ liệu số hóa chưa đảm 

bảo, chưa tái sử dụng được dữ liệu có sẵn. 

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2025 

1. Lĩnh vực Kinh tế 

- Xây dựng kế hoạch thu thuế năm 2025. Có giải pháp xử lý nợ đọng thuế hiệu 

quả. 

- Tiếp tục kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm mua bán lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn; đồng thời tăng 

cường kiểm tra xử lý xây dựng không phép, trái phép. Thường xuyên kiểm tra, xử 

lý đối với các hộ chăn nuôi, xả nước thải ra hẻm không đúng quy định, các cơ sở sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn gây ô nhiễm môi trường. 

- Tăng cường công tác phòng, chống bệnh cúm gia cầm. Thực hiện tốt các đợt 

vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi và tiêm phòng 

gia súc, gia cầm trên địa bàn phường. 

- Tiếp tục vận động người dân đóng tiền thu gom rác theo hợp đồng đã ký đạt 

chỉ tiêu, nghị quyết đề ra.  

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm sau tết nguyên đán năm 

2025.  

- Thực hiện triển khai kế hoạch di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư năm 2025. 

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

- Duy trì hoạt động cụm truyền thanh từ Phường đến khu phố đảm bảo công 

tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách, Pháp luật của Nhà nước; 

Duy trì các hoạt động thể dục thể thao, các câu lạc bộ trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các cơ sở kinh doanh ngành nghề 

nhạy cảm trên địa bàn Phường; Tiếp tục thực hiện phối hợp với các ngành, đơn vị 

có liên quan lập danh sách thuê bao quảng cáo rác trên địa bàn gửi về trên theo quy 

định. 

- Thực hiện chi trả chế độ kịp thời, đúng, đủ cho các đối tượng chính sách. 

Kịp thời họp hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội 

theo quy định. Tiếp tục vận động thực hiện tạo tài khoản ngân hàng cho các đối 

tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội và phấn đấu chi trả chế độ chính sách 

không dùng tiền mặt đạt kết quả cao 

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe cho nhân dân đặc biệt là các đối tượng người 

cao tuổi.  

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn phường.  

- Thường xuyên giám sát giá đối tượng thực hiện thụ hưởng từ các Chương 

trình dự án được giải ngân trong năm 2024 của UBND phường 

- Phối hợp Ban ngành, đoàn thể phường thực hiện vận động người dân tham 

gia BHYT, BHXH trên địa bàn phường năm 2025. 

3. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 
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- Chỉ đạo các lực lượng Công an, Ban CHQS, Tổ bảo vệ an ninh trật tự tuần 

tra, chốt chặn những khu vực trọng yếu trên địa bàn để đảm bảo tình hình ANTT 

trên địa bàn. 

- Tiếp tục triển khai ra quân trấn áp tội phạm, triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã 

hội trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền về thủ đoạn giả danh công an phường để 

thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

- Phối hợp với lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, BCH Quân sự xây 

dựng kế hoạch phân công lực lượng bảo vệ cho đại hội chi bộ, đại hội đảng bộ các 

cấp diễn ra trên địa bàn phường đảm bảo an toàn. 

4. Công tác xây dựng chính quyền 

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công tác tư pháp, tiếp dân, nhận 

và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để hồ sơ tồn đọng kéo dài, vượt cấp; 

đăng ký, quản lý hộ tịch đúng quy trình, quy định; tăng số lượng hồ sơ chứng thực 

bản sao điện tử, thanh toán trực tuyến và trả kết quả điện tử.  

- Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở cán bộ công chức trong việc tiếp công dân 

và thực thi công vụ. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tạo chữ ký số cho người dân trên địa 

bàn phường để thực hiện ký số trong nộp thủ tục hành chính góp phần vào phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia.  

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân Phường 1./. 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Phòng TC-KH TP; 

- Đảng ủy P1;  

- HĐND Phường 1; 

- CT, PCT.UBND P1; 

- Các ban ngành, đoàn thể P1; 

- Trưởng KP thuộc P1; 

- Lưu.VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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